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AED – automatyczny defibrylator zewnętrzny
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BLS/AED – podstawowe zabiegi resuscytacyjne z wykorzystaniem AED
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Zamiast wstępu

Zamiast wstępu
(recenzja książki Grzegorza Gałuszki pt. „Pierwsza pomoc w nagłych wypadkach”)

Książka „Pierwsza pomoc w nagłych wypadkach” to praktyczny poradnik zawierający 
informacje dotyczące zasad udzielania pierwszej pomocy osobom, które znalazły się 
w stanie bezpośredniego zagrożenia życia i zdrowia. Każdego dnia wiele osób ulega wy-
padkom lub nagle choruje. Nie każda z nich otrzymuje natychmiastową pomoc na miej-
scu zdarzenia. Osoby, które uległy nagłym wypadkom grożącym bezpośrednim niebez-
pieczeństwem utraty życia bądź ciężkiemu uszczerbkowi na zdrowiu, wymagają szybkiej 
reakcji ze strony osób, które często są świadkami tych zdarzeń. To my, jako członkowie 
naszego społeczeństwa, szczególnie musimy pomagać sobie nawzajem w tych trudnych 
sytuacjach odnoszących się do naszego zdrowia i życia. Tylko natychmiastowa pomoc, 
na miarę posiadanych wiadomości i umiejętności w zakresie pierwszej pomocy, może 
komuś uratować życie i uchronić go przed niepełnosprawnością.
Dr n. med. Grzegorz Gałuszka swą działalność naukową i publicystyczną poświęcił do-
tychczas zagadnieniom szeroko rozumianego zdrowia. Zdobyte doświadczenie prak-
tyczne, poparte wiedzą teoretyczną, pozwoliło na opracowanie podręcznika, który każ-
demu przybliży zasady udzielania pierwszej pomocy.
Autor posługuje się językiem zrozumiałym dla każdego. Opisuje sytuacje nagłych wy-
padków, z którymi możemy się spotkać w każdym miejscu, o każdej porze, oraz to, jak 
należy zachować się, udzielając pomocy tym osobom. Możemy spotkać wiele opraco-
wań zagadnień działań ratowniczych, ale nie każde tak szeroko uczy zasad udzielania 
pierwszej pomocy. Na wyróżnienie zasługują rozdziały poświęcone praktycznym aspek-
tom postępowania ratowniczego w sytuacjach naglących. Przedstawione algorytmy po-
stępowania, zgodne z najnowszymi wytycznymi Rady Resuscytacji, pozwalają na przy-
swojenie wiedzy i wykorzystanie jej w sytuacjach, na które powinniśmy być jak najlepiej 
przygotowani. Książkę tę powinniśmy traktować jako poradnik, z którym powinien się 
zapoznać każdy z nas. 
Stanowi ona istotny wkład w propagowanie zasad pierwszej pomocy. Sądzę, że książka 
ta powinna znaleźć się na każdej półce, w każdym domu czy zakładzie pracy, aby móc 
co jakiś czas odświeżać sobie wiedzę na temat zasad udzielania pierwszej pomocy w sy-
tuacjach, w których przecież i my możemy się znaleźć. 
Pamiętajmy, że każdy z nas może ulec wypadkowi, nagle zachorować bądź u każdego 
z nas mogą nasilić się objawy choroby rozpoznanej, ale też każdy z nas może przyczynić 
się do uratowania zdrowia i życia innemu człowiekowi.

Prof. dr hab. n. med. Romuald Lewicki



Pierwsza pomoc w nagłych wypadkach

   8

Od autora
Książka ta powstała w celu popularyzacji wiedzy w zakresie zasad udzielania pierwszej 
pomocy w nagłych wypadkach. Choć liczba publikacji na ten temat jest dość duża, to 
dotarcie do nich stanowi czasami spory problem. Tematyka zawarta w książce ma cha-
rakter informacyjny i należy ją traktować jako dodatkową formę wspomagającą naukę 
postępowania ratowniczego w nagłych wypadkach. Prezentowana książka jest owocem 
doświadczeń zebranych podczas pracy zawodowej i prowadzenia własnych zajęć dydak-
tycznych poświęconych zagadnieniom szeroko rozumianego zdrowia. Doświadczenia 
te potwierdziły potrzebę zaproponowania nowego poradnika podejmującego tematykę 
pierwszej pomocy. Autor opracowania nie ponosi odpowiedzialności za błędy wynika-
jące ze złej interpretacji materiałów oraz za efekty zastosowania w praktyce informacji 
przedstawionych w niniejszym opracowaniu.

Człowiek jest na ogół więcej wytrzymały na niekorzystne 
warunki środowiskowe niż zwierzęta, niemniej zbytnie za-
gęszczenie może wpłynąć na jego zdrowie i życie.

Antoni Kępiński

Wprowadzenie
Na całym świecie, w wyniku bardzo szybkiego w ostatnich latach rozwoju cywilizacyj-
nego, wzrasta liczba czynników powodujących zagrożenie życia i zdrowia człowieka. 
Aby zminimalizować skutki tragicznych zdarzeń, należy kształtować prawidłowe posta-
wy w naszym społeczeństwie już od najmłodszych lat, wyposażać w wiedzę z zakresu 
pierwszej pomocy przedmedycznej, praktyczne umiejętności zachowania się w sytu-
acjach trudnych, kształtować w nim gotowość do działania i niesienia pomocy innym, 
dostarczać rzetelnej wiedzy o zagrożeniach, jakie niesie ze sobą współczesna cywilizacja.
Zagrożenie wpisane jest w nasze życie. Człowiek ciągle naraża się na niebezpieczeństwa 
związane z wypadkami czy chorobami. Sytuacji związanych z bezpośrednim niebezpie-
czeństwem utraty życia bądź ciężkiego uszczerbku na zdrowiu jest wiele. Ale to my mu-
simy sobie odpowiedzieć na pytanie, czy chętnie reagujemy i niesiemy pomoc innym. 
To właśnie często minuty decydują o życiu człowieka. Od szybkości naszych decyzji, 
celowości zabiegów ratowniczych wykonanych doraźnie, bezpośrednio po zaistnieniu 
nieszczęśliwego zdarzenia, zależy nieraz dalszy los osoby poszkodowanej. 
Dlatego tak ważne jest posiadanie umiejętności udzielania pierwszej pomocy.
Informacje zawarte w tej książce, poparte odpowiednimi rysunkami i schematami, 
przybliżają zasady postępowania w nagłych wypadkach, uczą każdego czytelnika wła-
ściwej oceny zagrożenia przed przystąpieniem do udzielania pierwszej pomocy oraz 
najpotrzebniejszych w krytycznym momencie zachowań. Poradnik stanowi także po-
moc dydaktyczną podczas prowadzonych szkoleń w zakresie udzielania pierwszej po-
mocy.




